
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea Produse lactate pentru trimestrul I al anului 2024
(se indicd obiectul achiziliei)

prin procedura de achizilie Cererea Ofertelor de Preturi
(tipul procedurii de achizifie)

l. Denumirea autoritdfii contractante: Primiria mun. Unsheni

2. IDNO: 1007601001787

3. Adresa: mun. Unsheni, str. Nationall nr. 7

4. Num6rul de telefon/fax: (0236) 22577

5. Adresa de e-mail Ei de internet a autorit6tii contractante: pqlrt-af.ia u[ghqti@ ,
hlII i //lvu"rv. u 4Hb"g,Lr i. m d

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentafia de
atribuire: documentatia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritdlii contractante qi obiectul principal de activitate (dacd este cazul, menliunea c6
autoritatea contractantd este o autoritate centrald de achizilie sau cd achizigia implicd o altd form6
de achizilie comund): Autoritatea Publicl LocalI

8. Procedura a fost inclusd in planul de achizilii publice a autoritdlii contractante (DaAtru): Da
Link-ul cdtre planul de achizilii publice publicat: ungheni.md/wp-

content/uploads/2023l02/Plan-achizitii-actualizat-2023-min. pdf

9. Cump[rdtorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitdlile, sI participe
la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmdtoarelor bunuri
/servicii/lucrdri:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea

bunu rilor/serviciilor/l
ucrlrilor solicitate

Unitatea
de

masura
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitati,

Standarde de referin{5

Valoarea
estimatE

(se va indica
pentru fiecare
lot in narte)

Lotul I

I r ss00000-3 CaEcaval cu cheag tare kg 800

45% grdsime, ambalat,
etichetat, SM 218:2001 HG

158/2019,livrare -
l/sEptdmind

73 300,00

Lotul2

2. 15s00000-3 Chefir buc 6000

produs 100%o natural, frrd
conservan{i, fErd lapte praf,

cu termen de valabilitate
max 5 zile,etichetat, ambalat

polietilend 0,5 l, cu un
procent de grdsime nu mai

mare de 2,5oh, Legea
27912017, HG 158/2019,

livrarea zilnicd

35 600,00

Lotul3

J. 1ss00000-3 Iaurt natural buc l s000

lird adaos de zahdr sau

indulcitor artificial, cu un
procent de grdsime nu rnai

mare de 2,6Yo, etichetat,
ambalat oahar 125er,

67 300,00

1



sF04928383-025-20t5.
livrare 2/s6pt[rninE

Lotul4

4. rss00000-3 Lapte pasteurizat litru 29000

Pasteurizat, 2,50/o grdsime,

ambalaj de polietilend 1,0 L,
HG t58/2019, IT 00458963-

0 I 3:2 103, livrare zilnicl

261 000,00

Lotul5

5. 15500000-3 Smintinl dulce kg 300

15% gr6sime, ambalaj de
polietilend 0,5L, HG
158/2019, PTMD 67-

38869887-004, livrare
zilnicd

8 600,00

Lotul6

6. r 5s00000-3 Brinzd de vaci kg 2500
5olo grdsime, ambalaj de 0,5

kg, HG 158/2019, HG
6 I l/2010. livrare zilnic6

tt2 200,00

Lotul T

7. 1 5500000-3
Brinzic[ dulce

degresatf, cu stafide,
vanilie

buc I 3000

degresatd, etichetatd,
ambalatd l00gr, HG
l58l20l9,livrare -

2/s6pt6mind

71 500,00

Lotul 8

8. I 5500000-3 Unt !6rdnesc kg I 100

din smintind dulce nesdrat
72,5o/o grdsime, fbrd adaos
de gr6simi vegetal, ambalat

200 gr, etichetat, HG
158t2019, HG 6t 1t2010,

livrare - l/sdotdrnind

107 700,00

Valoarea estimativi total5: 737 200,00\ei

10. in cazul in care contractul este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se
va selecta):

1) Pentru toate loturile

1 1. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indica{i se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condiliile de livrare/prestare/executare solicitali: Livrarea produselor lactate la
cele 7 institutii prescolare pentru perioada 01 ianuarie 2024 - 31 martie 2024. la comanda
beneficiarului

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2024

14. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejat[ (dup[ caz): Nu se aplici

(indica{i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezervatd unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege
sau al unor acte administrative (dupa caz): Nu se aplicl

(se rnenfioneazi respectivele acte cu putere de lege gi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora si a criteriilor de selecfie; nivelul rninim (nivelurile minime) al (ale)
cerintelor eventual impuse; se mentioneazd informatiile solicitate (DUAE. documen

Nr.
d/o

Descrierea criteriulu i/cerin{ei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu Iu i/ceri n{ei;

Nivelul minim/
Obligativitatea



1 DUAE Semnat electronic de operatorul
economic

Obligatoriu

) Specificalii tehnice Anexa 22 conform ordinului MF nr. 1 15

din 15.09.2021, semnat[ electronic de

operatorul economic

Obligatoriu

J. Specificalii de prel Anexa 23 conform ordinului MF nr. I l5
din 15.09.2021, semnatl electronic de
operatorul economic

Obligatoriu

4. Cererea de participare Anexa 7 conform ordinului MF nr. I l5
din 15.09.2021, semnatd elecffonic de

operatorul economic

Obligatoriu

5. Declaratie privind valabilitatea ofertei Anexa 8 conform ordinului MF nr. 1 15

din 15.09.2021 , semnatd electronic de
operatorul economic

Obligatoriu

6. Scrisoare de garanJie bancard. l%o
Conform Documenta{iei standard
a) Scrisoare de garan(ie bancarl (emisd
de o banc6 comercialS) conform
Documentalia standaft (anexa nr. 9
conform ordinului nr. 1 15 din
15.09.2021, semnatd electronic de
operatorul economic,
sau

b) Garanlia pentru ofertd prin transfer la
contul autorit6|ii contractante, conform
urmdtoarelor date bancare:
Beneficiarul pl51ii: Primdria mun.
Ungheni
Denurnirea Bdncii: Trezorerie Regional6
Centru
Codul fiscal: I 00760100 1787
Contul de decontare: 226606
Contul trezorerial:
MD 1 TTRPCDHs 1 84 1 OAOOT 42AA
Contul bancar: TREZMD2X
Trezoreria regional6: Centru

Obligatoriu

7. Galanlia de bund execu[ie, 5oZ Depusd de cdtre operatorul economic la
semnarea contractului, sub formd de
scrisoare emisd de cbtre o banci
comercial6 sau se va re{ine din procesele-
verbale semnate la furnizarea bunurilor.
Garan{ia de bund execu{ie se va refine de
cdtre autoritatea contractantd pind la
executarea contractului.

Obligatoriu

8. Certificat privind Iipsa datoriilor de Bugetul
de Stat

Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

9. Dovada inregistr6rii persoanei juridice, in
conformitate cu prevederile legale

Certifi catldecizie de inregistrare a

intreprinderii/extras din Registrul de Stat
al persoanelor juridice, copie semnatd
elecfronic de cdtre operatorul economic

Obligatoriu

10. Cerlifi cat de inofensivi tate I calitate I
conformitate/ sanitar veterinar, declara[ia de

confonnitate (dupd caz) identificatd prin
referire la specificalii sau standarde
relevante

Copia originalului, eliberat de

Organismul Nalional de Verificare a

conformit[fii produselor, confirmat prin
aplicarea semndturii electronice de cdtre

operatorul economic

Obligatoriu



1t Certificat de delinere a laboratorului atestat
pentru efectuarea controlului permanent
asupra calitAtii sau contract cu asemenea
laborator

Sernnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

12. Autorizafia sanitar-veterinar[ de func{ionare
a depozitelor qi inc[perilor de p6strare a
produselor de origine animal6 gi non-
animalS a operal.orului econornic paflicipant

Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

13, Autorizalia sanitard de functrionare pentru
produse alimentare/ Certificat de inregistrare
oficiald, eliberat de ANSA

Copia originalului, eliberat de Agenlia
Naf ionald de S[nState PublicS/ANSA,
confi rmat prin aplicarea semndturii
electronice a operatorului economic

Obligatoriu

14. Autoriza!ia sanitar-veterinar6 de funclionare
a transportului specializat gi cartela
medical6 personal-tip a
qoferu I ui/inso{itoru lui

Semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

15. Certificat de cont deschis in banca Sernnat electronic de c6tre operatorul
economic

Obligatoriu

t6. Declaralie privind confirmarea identitSlii
beneficiarilor efectivi qi neincadrarea
acestora in situalia condamnf,rii pentru
participarea la activitdli ale unei organizatrii
sau grupdri criminale, pentru corupfie,
fraudl gi/sau spdlare de bani.

Depusi de cltre operatorul economic
declarat ciqtigdtor in termen de 5 zile de
la atribuirea contractului de achizilie,
semnata electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

17. Motivul recurgerii la procedura accelerutd (in cazul licitaliei deschise, restrinse qi al procedurii
negociate), dupdcazNu se aplic[

18. Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dac6 este cazul specificali dacd se vautiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): Licitatie electronica,
numlrul de runde - 3. durata rundelor este stabilitl de SIA RSAP. pasul minim - 1.07o
din suma totalS a ofertei fIrI TVA

19. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): Nu se aplicl

20. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: pretul cel mai sclzut" pe loturi

21. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum $i
1e lor:

Nr.
rJ/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

Nu se aplicd

22. Termenul limitA de depunere/deschidere a ofertelor:
- p6nd la [ora exactd| Informatia o elsiti in SIA RSAP
- pe: [datal Informatia o elsiti in SIA RSAP

23. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de narticinare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

24. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)



Ofertele intirziate vor fi respinse.

26. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertantii sau reprezentantii acestora
au dreptul si narticine la deschiderea ofertelor. cu exceptia cazului cind ofertele au fost
depuse prin SIA .'RSAP".

27. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba romAnI

28. Respectivul contract se referdla un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplici

(se specificd denumirea proiectului gi/sau programului)

29. Dehumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestafiilor:
Asentia National5 pentru Solutionarea Contestatiilor
Adresa: mun. Chisin5u. bd. Stefan cel Mare si Sf6nt nr.L24 (et.4), MD 2001;
TellFax/email: 022-820 652. 022 820-651" contestatii@ansc.md

30. Data (datele) qi referinla (referinfele) publiclrilor anterioare in Jumalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referd anunlul respective (dacd este cazul):
Nu se aplici

31. in cazul achizitiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nu se

aplici

32.Data publicdrii anun{ului de intenlie sau, dupd caz,precizarea cd nu a fost publicat un astfel de

anun{: Conform SIA RSAP

33.Datatransmiterii spre publicare a anunlului de participare: Conform SIA RSAP

in cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/an cadru ea sevau
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de
parlicipare

Se accept[

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
pl6tile electronice Se acceptl

35. Contractul intri sub inciden{a Acordului privind achizifiile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplicl

(se specificl da sau nu)

36. Alte informa{ii relevante: Cheltuielile privind livrarea produselor lactate vor fi suportate
de cf,tre operatorul economic

Conducitorul autorititii contractante: Vitalie VRABIE

34.


